
 1

               

Ministero della  Salute  
EX DIPARTIMENTO DELL’INNOVAZIONE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA 
UFFICIO II 

 
IL  MINISTRO  

 
VISTO l’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante delega al Governo per 
l’emanazione di un decreto legislativo concernente il riordino della disciplina degli Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico; 
 
VISTO il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, concernente il riordino degli Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, a norma dell’art.42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, 
n.3; 
 
VISTO il D.M. 24 marzo 2006 con il quale è stato confermato il carattere scientifico dell’IRCCS 
Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma relativamente alla disciplina di “oncologia “ per l’Istituto 
Nazionale Tumori “Regina Elena” e relativamente alla  disciplina di “dermatologia” per l’Istituto 
Santa Maria e San Gallicano”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 4, del citato decreto legislativo, che prevede che il 
Direttore Scientifico degli IRCCS., responsabile della ricerca, sia nominato dal Ministro della 
salute, sentito il Presidente della Regione interessata; 
 
VISTO il D.P.R. 26 febbraio 2007, n. 42 concernente “Regolamento recante disposizioni in materia 
di direttori scientifici degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – IRCCS”;  
 
VISTO il D.M. in data 24 febbraio 2011 con cui è stato indetto il bando per la selezione dei 
candidati alla Direzione scientifica dell’Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena”, appartenente 
all’IRCCS di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici Ospitalieri – I.F.O.”  di Roma; 
 
VISTO il D.M. in data 26 maggio 2011, con il quale è stata costituita, ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
del D.P.R. 26 febbraio 2007, n.42, la Commissione per la selezione della terna di candidati per la 
nomina del Direttore Scientifico del suddetto Istituto; 
 
VISTO il verbale dei lavori espletati dalla suddetta Commissione in data 7 luglio 2011, nel quale è 
individuata, in mero ordine alfabetico, la terna di candidati idonei alla Direzione scientifica del 
sopra indicato Istituto, con la formulazione dei seguenti giudizi: 
 
FRANCESCO COGNETTI: ha una capacità scientifica molto buona, cui si aggiunge una 
altrettanto molto buona esperienza manageriale e di conduzione di gruppi di ricerca.  
Il suo programma di sviluppo della ricerca dell’IRCCS è molto buono, in quanto sufficientemente 
equilibrato tra ricerca di laboratorio e clinica. Il candidato ha, comunque,una evidente prevalenza 
di tipo clinico. 
 
RUGGERO DE MARIA MARCHIANO:  ha un’ottima capacità scientifica, fortemente innovativa. 
Ha esperienza manageriale e di conduzione di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Il suo 



 2

programma di sviluppo della ricerca dell’IRCCS è eccellente, con notevoli spunti innovativi. Il 
medesimo programma, infatti, presenta una visione strategica della ricerca, proiettata al futuro, 
con forte integrazione tra ricerca di laboratorio e clinica. Emerge, in ogni caso, la prevalente  
matrice scientifica del candidato. 
 
PAOLA MUTI: ha una capacità scientifica molto buona e sempre coerente con il settore 
oncologico, con buona esperienza manageriale.  Il suo programma di sviluppo della ricerca 
dell’IRCCS è buono e denota una corretta posizione di equilibrio tra ricerca di laboratorio e 
clinica; tuttavia non si sono rilevate nel programma presentato la puntualità e la  precisione attese 
dall’attuale direttore scientifico dell’IRE. 

CONSIDERATO:   

-  che, ai sensi dell’art.1 del citato bando di concorso, il candidato deve avere una produzione 
scientifica internazionale di alto profilo, esperienza e capacità manageriali, specifica capacità di 
organizzazione della ricerca e di lavoro di equipe, comprovate relazioni scientifiche (esperienza 
lavorativa all’estero, relazioni e collaborazioni con gruppi nazionali e stranieri); 

- che, a parere  della Commissione, rappresenta un punto di forza del candidato la sua documentata 
capacità di saper integrare l’attività di ricerca scientifica con quella clinica nonché le sue  capacità 
manageriali, con particolare riferimento al programma di sviluppo dell’Istituto; 
 
RITENUTO che dall’esame della terna dei  candidati selezionati dalla Commissione, tutti con 
ottimi requisiti, emerge che il Prof. Ruggero De Maria Marchiano presenta un’ottima capacità 
scientifica ed un eccellente programma di sviluppo dell’Istituto; 
 
VISTA la legge n.172 del 13 novembre 2009, con la quale viene istituito il Ministero della Salute;  
 
VISTO il D.P.R.  15 dicembre 2009, che nomina il sottoscritto  Ministro della Salute; 
 
VISTA  la nota n. 0433/SP del 20 settembre 2011, con la quale la Presidente della Regione Lazio 
ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla nomina del Prof.  Ruggero De Maria 
Marchiano quale Direttore Scientifico dell’ Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena”, appartenente 
all’IRCCS di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici Ospitalieri – I.F.O.”  di Roma; 

 
D E C R E T A 

 
il prof. Ruggero De Maria Marchiano, nato a Roma il 21 dicembre 1964, “per l’ottima capacità 
scientifica e l’eccellente programma di sviluppo dell’Istituto”, è nominato, per un periodo di cinque 
anni, Direttore Scientifico dell’Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena”, appartenente all’IRCCS 
di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici Ospitalieri – I.F.O.” di Roma. 
 
21 settembre 2011 

 
   IL  MINISTRO 
Prof. Ferruccio Fazio 


